## CAPUT IX.

- |  |  |
|--|--|
| 1. Rigæ Episcopatus à Meinardo fundatur. - - - 1186.                                       | Livonos & vicinas gentes ad fidem adducit.   |
| 2. Livonia fertilitate agrorum dives.  | 8. Equites Ensfiferi in Livonia orti.  |
| 3. Meinardo succedit Bertoldus. 1193.  | 9. Livoni nec blandimentis nec tormentis ad fidem Christi abnegandam adduci possunt. |
| 4. Bertoldus Christianos ad expeditionem sacram contra infideles istorum locorum hortatur. | 10. Russiae Princeps tributis exigendis Episcopo molestias creat.                    |
| 5. Magna manus militum sacrorum ex Germania eo confluit.                                   | 11. Episcopus & Ensfiferi de terris occupatis inter se contendunt.                   |
| 6. Bertoldus per infidias à barbaris captus obruncatur. - - 1204.                          |  |
| 7. Albertus expeditionibus bellicis  |  |

**A**nno igitur verbi incarnati *MC LXXXVI* fundata est *sedes episcopalis in Livonia* à venerabili viro *Meinardo*; intitulata patrocinio *beatæ Dei genitricis Mariæ*, in loco qui *Riga* dicitur (a). Et quia idem locus beneficio terræ multis bonis exuberat, nunquam ibi defuerunt Christi cultores, & novellæ ecclesiæ plantatores. Est enim eadem terra fertilis agris, abundans pascuis, irrigua fluviiis, satis etiam piscosa & arboribus nemorosa. Dominus quoque *Bertoldus Abbas in Lucca*, relicta prælatione & ipse verbi semina gentilibus spargere studens, huic labori non impiger se ingerebat. Unde gratia Dei cooperante, non parum gentilibus quibusdam acceptus erat. Considerabant sane in viro gratiam conservationis, temperantiam sobrietatis, modestiam patientiæ, virtutemque abstinentiæ, instantiam prædicationis, jucunditatem affabilitatis. Unde post decessum Domini *Meinardi*, qui, ut præmissum est, bonum certamen certavit, cursumque felicem consummavit, quia omnibus tam clero quam

(a) regularis (b) illic moratus fuisset & ad seminandum Dei verbum gentili illi populo operam dedisset indefessam, sensit manum suam invalidam ob auctoritatis carentiam, licet auditorum devotio non modica videretur. (c) ad Hartwicum.

(a) ubi villa quædam valida erat, quæ fuit locus mercatorum. In eodem loco Dominus Episcopus post multos labores fructuosos defunctus est.

quàm populo conversatio Domini *Bertoldi* (b) innotuerat, ipsum unanimi consensu locum defuncti fortiri exoptabant. Qui veniens *Bremam*, Episcopus consecratur, cui etiam ad supplementum laboris redditus annuales in eadem ecclesia ad *viginti marcas* deputantur. Cujus prædicationis instantia nonnulli *sublimes & nobiles* signaculo sanctæ crucis insigniti, ad deprimendas gentilium vires, vel potius ad cultum Christi perdomandas, iter peregrinationis arripiunt. Nec defuerunt *sacerdotes & litterati*, suis exhortationibus eos confortantes, & ad terram promissionis felici perseverantia eos pertingere promittentes. Et quia profectio sive peregrinatio Hierosolymitana tunc vacare videbatur, ad supplementum huius laboris Dominus *Cælestinus Papa* indulserat, ut quicumque peregrinationi memoratæ se vovissent, huic itineri, si tamen ipsis complacuisse, se sociarent, nec minorem à Deo peccatorum remissionem perciperent. Fit igitur de tota *Saxonia, Westphalia vel Frisia*, Prælatorum, Clericorum, militum, negotiatorum, pauperum & divitum conventus plurimus, qui in *Lubeca* comparatis navibus, armis & victualibus, *Livonia* usque pervenerunt. Cumque Præsul beatus exercitum produceret contra infideles, Christi cultoribus infidiantes, in manus impiorum cum duobus tantum devoluitur, occiditur, & ut speramus, gloria & honore coronatur: Erat enim flagrans mortis desiderio:

*Qui sicut prima lucratur bravia fortis,  
Sic ipsi prima fuerat data copia mortis.*

Denique die secunda cum requirerentur corpora occisorum, inventum est corpus Episcopi intactum & incorruptum, cæteris corporibus, quia æstus erat, muscis & vermibus repletis, quod cum planctu nimio & exequiis solennibus in civitate *Riga* tumulatum est. Post hæc Dominus *Albertus, Bremensis Canonicus*, in sedem defuncti sublimatus est. Qui cum adhuc juvenili floreret ætate, magna morum pollebat maturitate. Et quia vir parentatus erat, ornatus fratribus & amicis, in vinea Domini cooperatores habebat plurimos. Nec facile exprimere potero, quantam invenerit gratiam apud Reges & magnates, qui ei cooperabantur pecuniis, armis, navibus, victualibus, inter quos Dominus *Andreas, Archiepiscopus Lundenfis, Bernhardus* (c) *Pachelbugensis, Iso* quoque *Verdensis* manus suas Domino consecraverunt. Obtinuerat etiam à sede Apostolica, ut si quos invenisset viros religiosos, & verbi Dei erogatores, sive de ordine Monachorum, sive regularium Canonicorum vel aliorum religiosorum, ipsos suo labori cooperatores efficeret. Unde ipsum sequebatur multitudo maxima, & militum manus copiosa. Cumque frequenter æstivo tempore exercitum duceret contra crucis Christi inimicos, non solum *Livones*, verum etiam alias barbaras nationes ita sibi subjecerat, ut ab eis obsides acciperet, & pacis conditiones cum eo facerent. Crevit igitur ecclesia Dei per venerabilem virum *Albertum*, bene disposita Præpositis, parochiis, cœnobiis. Multi etiam continentias voventes, & soli Deo militare cupientes, forma quadam Templariorum omnibus renunciantes, Christi militiæ se dederunt, & professionis suæ signum in forma gladii, quo pro Deo certabant, in suis vestibus præferebant. Qui confortati & animo & numero, inimicis Dei terrore non parvo formidabiles effecti sunt. Nec defuit divina miseratio fidem suorum inconcussam roborando, & hoc indicium veritatis demonstrando. Nam cum quidam neophytorum ab inimicis suæ gentis comprehensi fuissent, muneribus & blandimentis ad pristinum errorem eos immutare satagebant. Quibus cum nulla ratione consentirent, sed susceptæ fidei sacramenta inviolabiliter constantissimè observare decrevissent: incredibili tormentorum genere eos trucidabant, qui sua confessione multos confortabant; quia per eos pluri Deum glorificabant. Verum inter hæc prospera non defuerunt adversa. Siquidem *Rex Russia de Ploske* de ipsis *Livonibus* quandoque tributum colligere consueverat: quod ei Episcopus negabat. Unde sæpius graves insultus ipsi terræ & civitati sæpe dictæ faciebat. Sed Deus adjutor in opportunitatibus, suos semper protegēbat. Orta tamen fuit inter Dominum Episcopum & fratres supra dictos, qui Dei milites dicuntur, quædam intestina simultas & mirabilis quadam altercatio. Dicebant sanè fratres, ipsorum juris esse tertiam partem totius gentilitatis, quam Dominus Episcopus vel verbo prædicationis vel violentia expeditionis obtinere potuisset. Quod cum Episcopus omnino eis negaret, facta est inter eos gravis discordia, ita ut multum contra ipsum in curia Romana laborarent, nec minus Dominus Episcopus suam sententiam confirmaret.

## CAPUT X.

Gerhardi, Friderici I. in Ægyptum & Syriam ad Saladinum legati, itinerarium.

Quia (a) aut prodesse volunt, aut delectare, Poetæ, nos paululum dimissa historia Regum, ad alia nobis comperta, & utilitati legentium profutura, videlicet ad Ægyptum & partes

(b) Korerus eum Albertum vocat, confundens cum hoc forte tertium hujus sedis Episcopum. Affirmat autem de ipso, quod fuerit vita & opinione præclarus & tandem martyrio ab infidelibus coronatus. Addit Korn. eodem in loco postea civitas pulchra constructa est ab eodem Alberto Episcopo anno Ottonis IV. quinto, qui est Domini 1205. (c) Pathelburmensis MSC. Boekel.

(a) Multa, quæ in hac Gerardi Epistola commemorantur, etiam à Iacobo de Vitriaco Episcopo Acconensi in Syria, diligenter libro III. Orient. Historiæ describuntur. Bangert.

*partes Libya transeamus. Anno Dominicæ incarnationis MCLXXV. Dominus Fridericus, Imperator Romanorum & Augustus, misit Dominum Gerardum, Argentinensem Vicedominum, in Ægyptum ad (\*) salutandum Regem Babylonis. Nunc igitur ipsius personam loquentem attendatis. Quæcunque in commissa legatione vidi, vel veraciter percepi, quæ habitabili orbi nostro rara vel extranea videbantur, per mare & per terram, scripto commendavi. Apud Genuam mare ascendi VIII. Idus Septembris. Inde verò navigans, inter duas insulas, scilicet Corsicam & Sarniniam, transii. Harum insularum una distat ab altera per quatuor milliaria, utraque verò satis pulcra per planum & montana disposita, superabundans omni bono terræ. In Corsica verò sunt homines utriusque sexus compositi, curiales, habiles, hospitaes, viri militares & bellicosi. In Sardinia autem econtrario sunt homines incompositi, rusticani, sylvani, tenaces, viri effæminati & deformes. In Sardinia lupi non habitant. Mare Sardinie inter cætera maria ferocissimum est, & magis periculosum. Tenet etiam Sardinia in longum & in latum ex omni latere sex diatas, & est terra infirmissima. Corsica tenet in longum & in latum tres diatas, & terra satis sana, nisi quòd per eam defluit amnis infirmissimus, quem si anima viva gustaverit, morietur, & aves, si propè transvolant eam, morientur. Per has duas insulas transiens, in Siciliam veni. Hæc insula est terra (\*\*) suavissima, omni terrena fecunditate opulenta, plana, montanis vinis, pratis, pascuis, fontibus, rivis, fluminibus jucundissimis, diversis generibus fructuum & herbarum perornata, excipiens transitum maris in modum crucis, mercatoribus aptissima, sed paucis inhabitatur hominibus. Tenet enim in longitudine & latitudine ex omni latere sex diatas, & plures continet civitates. Iuxta verò hanc insulam ex uno latere in opposito est quædam insula, nomine Malta, distans à Sicilia per viginti milliaria, & Sarracenis inhabitata, & est sub (\*\*\*) Domino Sicilia. Veruntamen non longè à Malta est alia insula Pantoleon, quam Sarraceni inhabitant, nec ulli Domino subjiciuntur. Sunt enim homines inculti & sylvani, habitantes in cavernis terræ: quos si fortè magnus exercitus supervenerit, cum omni supellectile sua terræ cavernas intrant: ut, qui pugnando defendere se non valent, saltem fugiendo evadant. Hoc genus hominum magis vivit de pecuaria, quàm de fructibus terræ, quia granum non colit, nisi paucum. Inde procedens per septem dies, veni ad terram barbaricam, ab Arabibus inhabitatam, quod genus hominum sine domibus degit sub dio, ubicunque terrarum habitet. Dicunt enim, quòd pro tam brevi spatio vitæ suæ domos ædificare, vel in eis habitare, intuitu divinæ remunerationis, omittant. Terram parum colunt, sed de sola pecuaria vivunt. Viri & mulieres ferè nudi incedunt, nisi quòd vili panno sola pudibunda cooperiunt. Gens ea miserima est, & omni bono privata, inermis & nuda, nigra, deformis & (\*\*\*\*) indebilis. In mari quoque quadraginta septem diebus navigando, diversa genera piscium vidi. Vidi enim genere piscem magnum, ut conjicere potui, habentem in longitudine CCCXL. ulnas. Vidi & pisces super mare volare ad jactum unius arcus vel balistæ. Tandem portum Alexandria intravi, in quo portu turris altissima de lapidibus erecta est, ut navigantibus portum indicet, quia Ægyptus terra plana est; & tota nocte ignis in ea ardet, ut appropinquantibus, ne pereant, portum significet. Alexandria est civitas egregia, ædificiis, pomæis & immensa multitudo perornata, & Sarracenis, Iudæis & Christianis inhabitata, sub dominio Regis Babylonie constituta. Hujus civitatis prima constitutio, sicut in ejus apparet vestigiis, maxima fuit. Extendebatur enim in longum quatuor milliaria, in latum verò per unum milliare. Hanc brachium, ex Euphrate deductum, in uno tangebatur latere, & mare magnum firmabat in alio latere. Nunc eadem civitas ad mare contracta, extat per magnum campum à prædicto brachio Nili. Sciendum est autem, quòd Euphrates & Nilus una & eadem aqua fit.*

In Alexandria omne genus hominum legem suam liberè colit. Hæc civitas valde sana est, plurimos etiam centenarios senes in ea reperi. Civitas hæc vili muro absque fossatis munitur. Sciendum est, quòd prædictus portus solvit annuatim de pedagio quinquaginta millia aureorum, qui faciunt plus quàm octo millia marcarum puri argenti. Hanc civitatem diversum genus hominum frequentat cum suis mercationibus. Aquam dulcem hæc civitas non habet, nisi quam per aquæductum supra dicti Nili uno tempore anni in cisternis suis colligit. In eadem urbe sunt plures ecclesiæ Christianorum. Inter quas est ecclesiæ B. Marci Evangeliste, extra muros novæ urbis supra mare sita. In qua vidi septendecim monumenta, ossibus & sanguine martyrum plena: sed nomina eorum sunt ignota. Vidi etiam capellam, in qua idem Evangelista evangelium conscripsit, & ubi martyrium accepit & locum sepulturæ suæ: unde à Venetis furatus fuit. In illa ecclesiæ Patriarcha eligitur, consecratur, & mortuus sepelitur. Habet enim illa Christianitas Patriarcham, obædientem Græcorum ecclesiæ. Erat in eadem civitate aliquando palatium Pharaonis maximum, immensis columnis marmoreis elevatum, cujus nunc vestigia apparent. Vidi juxta Alexandriam, quòd Nilus per parvum spatium terræ à proprio alveo educebatur in campum, & ibi sine omni labore vel ingenio humano stans per aliquod tempus, in sal purissimum & optimum convertebatur. Solet etiam Nilus annuatim excrecere, & totam Ægyptum irrigare & fecundare: quia rara est ibi

(\*) Saladinum MSC. B. R.

(\*\*) sanissima MSC. B. R.

(\*\*\* ) dominio Regis Sicilia MSC. B. R.

(\*\*\*\*) inde debilis MSC. Bækel.

ibi pluvia. Incipit autem excrefcere in medio Iunio usque ad festum sanctæ crucis, & exinde de-  
 crefcere usque ad Epiphaniam Domini. Nota, quàm citò aqua in decrefcendo tranfit, ubicun-  
 que terra apparet, ibi statim rusticus aratrum figit & semen mittit, In Martio frumentum me-  
 tuur. Terra illa non parit aliud frumentum nisi triticum & hordeum pulcherrimum. Omne  
 genus leguminis à festo S. Martini usque ad Martium recens colligitur, fimiliter & fructus  
 hortorum & herbarum. Oves & capræ terræ illius bis pariunt in anno, & ad minimum ge-  
 minum fœtum proferunt. Audivi etiam, quòd afinæ ibi ab equis conciperent. Per totam  
 Ægyptum Christiani habitant in civitatibus & in villis, Regi Babylonæ solventes certum  
 tributum. Et ferè quælibet villa habet ecclesiam Christianorum. Ipsum autem genus ho-  
 minum miserrimum est, & miserè vivit. Nota, ab Alexandria usque ad novam Babyloniam tres  
 esse diætas per terram, per aquam septem diætas in ascendendo. Sciendum est etiam, tres  
 esse Babylonias, unam scilicet super fluvium Thobar (\*\*\*\*), ubi regnabat Nabucho donosor,  
 in qua fuit turris Babel. Et hæc deserta dicitur & antiqua, distans à nova Babylonia ultra  
 triginta diætas. Fuit & alia Babylonia in Ægypto supra Nilum sita in pede montis juxta deser-  
 tum, in qua regnabat Pharao, distans à nova Babylonia ista per sex milliaria. Et hæc quo-  
 que destructa est. Nova verò Babylonia supra Nilum sita est in plano, & fuit aliquando ma-  
 xima civitas, & adhuc satis egregia ac populosa, omni bono terræ fœcunda, à solis mercato-  
 ribus inhabitata, ad quam naves oneratae speciebus de India (\*\*\*\*) spissim veniunt per Ni-  
 lum, & inde in Alexandriam ducuntur. Granum & legumen per vicos & plateas ubique  
 fervatur. A nova Babylonia usque ad milliare unum in deserto sunt duo montes (b) lapidi-  
 bus marmoreis maximis & aliis quadratis artificio erecti, opus admirabile, distantes ab in-  
 vicem per tractum unius arcus quadrati, ejusdem quantitatis, scilicet latitudinis & altitudi-  
 nis. Extenditur enim uterque in latitudinem ad tractum fortissimi arcus, in altum ad duos  
 tractus. Item juxta novam Babyloniam ad tertiam partem milliaria est alia civitas egregia,  
 Chayr (c) nuncupata, in qua nunc est sedes regalis, palatia Regis & Principum, & militum  
 cohabitatio. Hæc civitas militaris est prope Nilum sita, cujus ædificia non minus admi-  
 randa quàm sumtuosa; muro clausa, pulcherrimis pomœriis circumseptæ. In qua habitant  
 Sarraceni, Iudæi, & Christiani. Quælibet natio suam legem colit. In ea sunt plures ec-  
 clesiæ Christianorum. Ab hac civitate ad milliare unum est hortus balsami, habens in quan-  
 titate fere dimidium mansum, & est lignum balsami ut lignum vitis triennis, folium vero tan-  
 quam trifolium parvum. Tempore autem maturitatis circa finem Maji finditur cortex ligni,  
 secundum quod notum est operariis. Vineæ illius guttatim gummi destillant, quod in va-  
 sis vitreis colligitur, & per sex menses in stercore columbæ reconditur, & decoquitur & defe-  
 catur: postea liquor à fece separatur. Hic hortus habet fontem unde irrigatur: quia ab  
 alia aqua non potest irrigari. Nota, quòd nusquam (d) terrarum nisi in hoc loco balsamum  
 crescit. Ad hunc fontem B. Virgo cum salvatore nostro Herodis persecutionem (\*\*\*\*\*)  
 effugerat, & ibi per aliquot tempora latitabat, lavans ad fontem illum pannos pueri, ut  
 natura hominis requirebat. Quapropter usque in hodiernum diem fons ille à Sarracenis in  
 veneratione habetur, deferentibus illuc cereos & incensum, quando se ibi lavant. In Epi-  
 phania verò maxima multitudo illuc (\*\*\*\*\*) confugit de omni confinio, & lavat se cum  
 aqua prædicta. Credunt enim Sarraceni, beatam virginem per angelum concepisse Iesum  
 Christum, peperisse, & post partum virginem permanfisse. Et hunc filium virginis san-  
 ctum prophetam fuisse dicunt, & à Deo mirabiliter cum anima & corpore in cælum assum-  
 tum, celebrantes & ejus nativitatem. Sed negant eum esse Filium Dei, & baptizatum,  
 crucifixum, mortuum & sepultum. Certant etiam se habere legem Christi & Apostolorum,  
 quia circumcisi sunt, nos verò minime. Credunt etiam Apostolos & Prophetas fuisse, &  
 plures martyres & confessores in veneratione habent. Item apud Cayr est arbor palma anti-  
 quisfima & altissima, quæ se B. Virgini inclinavit, quando cum salvatore nostro transivit illò,  
 & ab ea dactylos collegit, & iterum erigebatur. Hoc tunc temporis Sarraceni videntes, B.  
 Virgini invidabant, & arborem in duobus locis membratim succidebant. Nocte verò pro-  
 xima arbor solidata fuit & erecta, & usque in hodiernum diem vulnera succisionis apparent.  
 Hanc quoque arborem Sarraceni in veneratione habent, & candelis omni nocte illuminant.  
 Sunt alia loca diversa, ubi B. Virgo habitabat, in Ægypto, à Christianis & Sarracenis vene-  
 rata. Nilus vel Euphrates est aqua major Rheno, de paradiso exiens, cujus ortus ab omni-  
 bus ignoratur, nisi quantum scriptis didicimus, planum habens decursum aqua turbulenta  
 piscibus superabundans, sed non multum valent. Nutrit equos indomitos sub aqua laten-  
 tes, & sæpe foras egredientes. Nutrit etiam crocodilos infinitos, quod genus animalis ad  
 modum lacertæ formatum est, quatuor habens pedes, curta crura & grossa. Caput ejus  
 quasi